que dicitur heillighen ek usque ad aliam quercum que dici-

tur Eikenek et semitam que dicitur Dhivestich usque ad

Avenwrdhe: istud totum est sundere Conradestorp. Adjacet

Silva que dicitur Sprakeuhui'st in qua habent echt wart Con-

radestorp, Offenleve et de Ronstede tantum ducis litones. Item

a termino qui dicitur Avenwrdhe per paludem Sihc — hie incipit

Vur — usque ad Avencümpe: hoc est mene de Tammenrodhe,

et de Avenwrdhe et de Graslove usque ad viam que ducit de

Conradestorp: Graslove. Item in orientali parte de Avencümpe

per viam que dicitm- Rennewech vel Verstwech usque dorsu-

lem et usque ad Mosbrük et descendit ad pratum quod modo

dicitur Vüenwisch, deinde ad Honvelde et protenditur in viam

que dicitur Dihetwech usque ad paludem que vocatur Suart-

tenpiile et inde ad Tammeurodhewrdhe juxta Dikehagheu: hoc

totum dicitur Vur et est gemhene Degherikestorp et Lut-

teken Büdenstede et Algodestorp. Item de Avencümpe in Hon-

veit et Rodenwelle supra Tidesberghe per Sich per vallem

profundam juxta Vüshol in Rinnewech habent mhenhe de

Tammenrodhe. Preterea cives de Com-adestorp cum Büdenstede

majori possunt iucidere weinbüte in silva Brünestorp sub strata

publica que dicitur Diehtwegh vel Stenwech. — Et ut hec termi-

norum distinctio rata et inconvulsa permaneat, cedulam hanc
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testimonialcm, cujus mentio habita est in privilegio*, sigilli nostri

appensione fecimus insigniri. Si quis autem suadente diabolo

\el propria suggereute malicia terminos istos rationabiliter et

civiliter distinctos violare presumpserit, sit pars ejus in extremo

judicio nisi cito resipuerit cum angelis sathane.

Dvifl. 2)aS Sieget nn '4-^evgameutftreifen.

1303. J)ecl)r. 15. Lutter. 3.

Die Aehte von Werden und Marienthal genehmigen die

schiedsrichterliche Entscheidung über die Berechtigung der

Dörfer Papenrode und (Gr.) Sisheck am Lappivalde.

Herebrandus Uei gratia abbas in Werdina, Arnoldus mise-

ratione divina humilis abbas de Valle sancte Marie omnibus, qui

presentem paginam legerint aut viderint, passiones bujus tempo-
ris suaviter ferro, quod respectu future glorie nequaquam

poterunt esse condigne. Kotum esse voluraus omni superventure

propagini, quod longa quondam contentio trahebatur inter con-

ventum sancti Ludgeri de Helmenstat et conventum de Valle

sancte Marie super ea tantummodo parte nemoris Lapewalt que

nuncupatur Quernhorst, ad ecclesiam de Valle sancte Marie de

jure pertineute, in qua nimirum conventus sancti Ludgeri cum villis

suis Papenrodhe et Sasbeke ghemhene et eclitwart juri

suo vendicabant. Ut autem hujusmodi controversia mediante

justicia apud nos amicabilitcr conquiescerct, causam consilio sub-

misiraus constituentes inter nos ai'bitros, viros scilicet prudentes
Lüdolfum et Baldewinum de Asbeke, qui agerent pro parte
ecclesie de Valle sancte Marie, una cum ipsis Udonem pre-

fectum de Helmenstat et Eggelbertum de Lellem, qui et ipsi

causam ab altera parte procurarcnt; et ut ipsorum diffinicioni

stetur absque omni retractatione utraque partium lidelitcr et

fiducialiter conpromisit. Cumque pari consensu partes hoc modo
se commisissent arbitrali judicio prefati arbitri in lianc compo-
sitionis Ibrmam venerunt, quod cives de Papenrodhe et de Sas-

*) 2)iefe8 ^^.UiiMtegium ift bie Uvtuube bc8 ^4>f'i^J3V<ifcu d. d. Bruneswich
a. 1197. XVI. Kai. Juiiii, isoviit bcrfcIOe mit (ionfcnS feiner trüber, ber

^e^öge Otto uub Sil^ehn, bem ^loftev Diavient[;al baö S)üvf Ooniades-

torp (Constorp) mit allem 3iit)e[;ör fiiv 8Ü jum Äreii,v,uge toerwanbte 9JJavt

»erfauft. ipiev i)d'\ii ti: „V^^ i>c iinpiorum lioiniuum calumpnia eos (bie

fratres du Vallu .s. Älaric) inpo.steruiii in aliqua istoriun bonurum j)arte

inquietare presumat, terminos illorum bonorum in singulari
scedula fecimns breviari et eaudem scedulam sigillo
nostro jussinius insigniri."

üvi--. Guelf. III. 015.

9)?arie»t;^akv So^naitud; au8 bem (Siibe beS V.^. Sa'^tf;.
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beke infra terminos Queruhorst ligna tantum que dicuntur

huuecht, de quibus ipsis vuringe sufficiat, liceuter secabunt

uichil de reliquis lignis vendere vel exstirpare presumentes; item

ad opus weinbiithe conceditui" ibidem singulis amiis siugulis

tantum incidere einen balven wagen, ita tarnen, ut ab abbate

de Valle sancte Marie sive ab eo qui vulgariter dicitur holt-

wart id semper postulent, aut forte, si domus ipsorum incendio

vastate fuerint vel senio computruerint ,
habito consensu predicti

abbatis de Valle et ejus quem diximus holtwart in antedictis

terminis Quernhorst busbüthe licenter babebunt. Porro que-

libet familia IUI"' porcos, magister civium V, prepositus sancti

Ludgeri de supradictis villis VI porcos binc et VI inde, tantum

per omues meatus Quernborst, poterunt licenter impellere in Omni-

bus silvam Lapewalt omnino declinantes et nusquam presumentes
excedere terminos memorate Quernhorst. Unde statutum est e

contrario, quatinus idem villani pro biis omnibus solvant annua-

tim ecclesie beate Marie in Valle unam mensuram ordei que
dicitur theilinc, de qualibet domo pullum uuum et X ova, cum
autem tempus fuerit pasture una quelibet domus scapulam por-

cinam, cum vero non fuerit unum denarium exsolvet, custodes

etiam lignorum qui dicuntur boltwarde in nativitate Domini

ad duas refectiones utraque villarum in conviviis suis, benigne

procurabit. Preterea diffinitum est, ut fratres de Valle sancte

Marie, si fuerit in ipsorum arbitrio, proprietatem nemoris sui

nullo contradicente per semet ipsos aut per alios licenter exco-

lant. Quod siquis eorundem civium hujus rei ordiuationem temere

transgressus fuerit, sub jurejurando noverit se daturum X libras

argenti, que inter prefatas ecclesias hinc inde debent equaliter

partiri.

Hanc igitur transactionem
, quemadmodum hie declarata

est et per viros industrios nobis mediantibus est stabilita, reco-

gnoscimus et approbamus et sigillorum nostrorum impressione

contirmamus decernentes ne umquam alicui hominura hanc nostre

auctoritatis paginam omnino liceat immutare aut quicquam in

irritum revocare. Testes vero et mediatores hujus constitucionis

fuere venerabiles fratres utriusque ecclesie Johamies prepositus

sancti Ludgeri, Wllandus, Wichardus, Johannes prior de Valle

sancte Marie, Lybertus, Johannes cellerarius
;

aderant preterea

consulti laici quorum nomiua sunt hec: Ekkebertus de Scoder-

stide
,
Lüdolfus de Rotthorp ,

Wlfinus et Heinricus de Wevelinge,
Sifridus de Fregelstide, Gevehardus de Lellem, Heinricus advo-

catus de Asbeke cum predictis arbitris Liulolfo, Baldewino, Udone

et Engelberte. Acta sunt hec in Lutthera dominice incarna-
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tiouis anno M". CC. IIP. indictione VP, XVIir. kalentlas Jauuarii,

fcliciter.

So^^V'cIteS Orig. mit ben ©icfletn bcv SdiSfteücr (baS Sevbenfrf^e l^at

bie l'eflenbe t lleribertvs dei gra Wordineiisis abhas secviidvs). 3u
beibeu, ivo^l in ©ad^fen angcfevticiten, (Sycmplavcn unvb bct ''Mt »on
Sßerben Horcbraudus genannt ftatt, \vk in allen anS bev 2öerbenfd)en
ilanVlei ftammenbcn Uvlnnbcn, Hcribertus. 2)a6 2. iSj. l^at fotgcnbc

'iUblweid^nngcn : Engelbertus [t. Eggelbortus, wringe [t. vuriiige,

Unaquaque ft. Porro quelibet, Quapropter [t. Unde, exsulvat ft.

exsolvet, Ubnidus [t. A\niandus. — S)a§ bcm (Snbc bc8 13. 3al}r!^.

angel^örenbe iüiavient^alev (iopialtiud) t)at weubuthe [t. weiubuthi-.

4.

Bescbreibiiiig der Holz- iiiul Mastbcrechtiguiigeii im
Lappwalde.*

A. nach einem Marienthxder Copialhiche atis de?' 2. Hälfte
des 13. Jahrh.

Noti;m Sit univcrsis Christi cultoribus, (luod silva que
dicitur Saproalt ecclosic Yallis sancte Marie, sicut ex privilcgiis

autenticis comprobatur, taliter est ai)propriata : Primam ejus par-
tem contulit Adelheydis comitissa in Heymesberg; secundani

contulit Fridcricus palatinus cum conjuge sua Liutgarde, sinii-

liter et curtem Luzdorp; terciam partera contulit comcs Lodc-

"wicus de Aldenhusen cum conjuge sua Judita; quartam partem
marcbio Conradus cum uxore sua Agne. Hec autcm silva in

diversis locis diversis nominibus nuncupatur: prope SaSbife

et ^apcnrotf) dicitur ClucrnI)or[t, alibi .f^aocctjorft, alibi 2int=

(;orft, alibi Steinbevg, alibi ©cobrorf;. In ea parte que dici-

tur Ouernfiorft villani de ^apcnrottj et de Saäbifc habent

ect^roart in hunc modum: incidunt ad ignem tantum unectl;oIt

et ad n)agenbotf)c singuli aimis singulis einnen I^alfiüagcn, sicut

eis custos ncmoris demonstrabit; de eisdcm vero lignis nihil

exstirpare aut vcndere permittuutur. Si domus eorum vetustate

vel inccndio corruerint ad l)uä6otf;c tres trabes cum totidem

tignis secabunt ubi eis ab abbate vel custodc nemoris demon-

stratur, Quevis domus IUI porcos, magister civium V, pre-

positus sancti Ludgeri in llelmeustat VI in ©asbife et VI in %(!<-

:penrotf) tempore pasture imi)ellent terminos £luernl)0ift nequa-

quam excedentes. Pro hac autem gratia sibi concessa idem
villani Valli beatc Marie annis singulis hec persolvunt: de

qualibet domo I mensurara ordci que dicitur t^einlinc, I pullum
et X ova, tempore pasture scapulam I vel si pastura non est I

*) 0(}ne 3>i-''cifct ein '<!Utö',ng, anö bcm ,, antiqnns liber quem monachi
liultboelv nominant ', UMC c8 in cincv Uvfnnbc .'pev',og8 5(Un-ed;t oon 1261) l;ei6t.
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denarium; lioltwardos etiam convivant ad II refectiones tempore
constituto. Et si fratres Vallis saiicte ]\Iarie dictam Ouerrt^orft

per se vel per alios voluerint exstirpare, predicti villani eos im-

pedire uullatenus attemptabunt ;
si quis eorum hoc presumpserit,

X libris argenti siue omni contradictione ab abbate Vallis et

preposito saiicti Ludgeri multabitur. — Villaui de Slicmanäborp
et de 33crne§borp nihil juris habent in silva Sapraalt, nisi quod
suo precio vel obsequio ab abbate vel fratribus de Valle potue-
rint obtinere. Istud autem precium vel obsequium ab eis hacte-

nus est acceptum, ut ad ignem tantum unect^olt secarent et

proprium intud^ porcorum mitterent in pasturam. Pro duobus

porcis quilibet solvit I medium ordei qui dicitur tenlinc et de

qualibet domo pullum I, scapulam I, ova VII-, custodes nemoris

comivant modo supradicto.
— Villanis de SRaifenborp concessum

est, ut ad ignem incidant uned;oIt et I^alftuagcu et ^uSbotl^e sicut

supra de illis de ^apenrob dictum est, et proprium iiitod^ de por-
cis inpellent tantum in illa parte silve, que est ad orieutem illius

semite, que ducit a $Dornebe 9ttd)man§borp ;
et pro ista gratia

quilibet solvit claustro II t^einlinc ordei, pullum I, ova VII,

tempore pasture scapulam I, vel si non est pastura denarium
I. — Villani de 2)ornebc habent ed^traart, incidunt uned^tfjolt et

l^alfujogcn et tjuäbote, impellunt proprium intui^t a SDorncbe usque
ad semitam que vocatur 2)tbn)ed^.

— Villani de SBabenborp nihil

habent juris in silva, nisi tantum duo mansi templariis attinen-

tes, nee isti aliquid incidunt nisi uncd^t^olt, l^alfroagen et I;uS=

böte et impellunt proprium intud^t.
— Villani de DberSberg nihil

penitus habent juris in silva. — Villani de Sßcoelunge nihil habent

juris in silva, nisi tantum de X mansis qui attinebant marchioni

Com-ado et de X mansis qui attinebant comiti Ludewico de Alden-
husen : hü soll incidunt urted§tf)olt, ijalfraagen, fiuäbote et impellunt

proprium tnt^ud;t.
— Termini illorum de SBcucItnge et de ©raoleue

et ^ubenrob sunt: a monte vel spelunca lapidum que est contra

3)ovnebe usque ad rivum qui dicitur Sembtfe et usque ad campum
Su3borp, sed rivum qui dicitur ©roartepol et effluit de salso fönte

contra 9^id^man§borp non transibunt. — Quicunque de hiis omnibus

secuerit meinbom solvet lignorum comiti urnam mellis valentem
IV solidos; qui inciderit fnetbom solvet comiti XXX solides et

III obulos; quicumque rcsecuerit frondes de quercu aut fago
vel tilia solvet eidem comiti lignorum V solidos. Nulli de hiis

omnibus secanti [juSbote licebit vendere ipsa ligna vel con-

structa editicia; qui hoc fecerit XX solidos lignorum comiti va-

diabit. Quicumque in nemore de jure secant roagenbotl^e I !^alf-

roagen semper a festo Mj-chahelis usque ad festum Martini vel ad

Seitfc^r. b. .ipavättereiiiS. xi. 7
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ultimum ante dicm Thomc apostoli illud secabuiit; quod si non

tecerint, illo anno n}agenbotf)e carebunt. Porro n)agonbot()c et

^iiS6ot()e, hoc est tres trabes et tria tigua, non secabunt, nisi ubi

et ({uomodo eis lioltwardus demonstraverit
; quem si liabere ne-

quiverint, ad hoc suorum magistrum civium adjunctis ei duobus

civibus habebunt demonstratores.

B, nach einer dem Copialhuche aus dem Ende des 13. Jahrh.

angehefteten Abschrift aus dem 14:. Jahrh.

Quicunque secuerit m e n e b o m solvet lignorum coraiti urnam

mellis valentem IUI solidos; qui insciderit snetbom (roie bei A
bi§ juin 6d^Iuffe) habebuut demonstratores. Notum sit omnibus,

({uod Silva Lapuwalt Valli sancte Marie sie est appropriata: Pri-

mam ejus partcni (rote bei A biä) contra Ricmanesdorp non

transibunt. (Unmittelbar barauf \o\%i bann folgenber ^it^^^O
Canonici Wallebecenses si necessitas exegerit in nemore Lape-
walt ad editicia sua licite secabunt, cum testimonio tamen custo-

dis lignorum; ligna vero infructuosa liccnter secabunt ad ignem
tarn ipsi quam litones ipsorum, non tamen ad vendendum, et hoc

tantum temporibus Ulis quando ceusum aut servicium dominis

adducunt; nuUum preterea qui non est lito ecclesie secum ad

succidendum perduceut. Item si casus incendii seu vetustas edi-

ficia litonum consumpserit et hoc cellerario Wallebecensi consti-

terit
, per nuncium suum vel persoualiter abbati vel qui primatum

couvcntus habuerit, necessitatem suam expouet et sie lito secabit

ad nutum custodis lignorum quantum necessitas editiciorura postu-

laverit, Si igitur aliquis ex parte canonicorum ligna fructuosa,

hoc est quercum, fagum, tilyam, preter necessitatem edificiorum,

ut dictum est, succidcrit, emendabit secundum justiciam nisi forte

custos silve permiserit et ad hoc canonici cooperabuntur. Ex

parte trium mansorum in Mackendorp, qui prefatis spectant

cauonicis, dabantur ecclesie Vallis III pulli et XV ova pro in-

fructuosorum lignorum succisione et proprietatis recognicione, que
ad indicium perfecte composicionis et ad instanciam devote peti-

tionis* canonicorum perpetuo relaxantur.

C. nach einem Copialhuche atcs dem Ende des 15. Jahrh.

SBitlid ft) ädert looigen Gviftentubcn, bat bat ^ott, bat be

Sapenraolb ()eb, beme clofter to funte ^Dkrienbale al[o geegfjent

ig alfe men bat mi)t raarf^aftigen breoe beraifen unbe betugen

*) fo bcr £)rig.'35evtrag jwifc^en ä»iax-tentl;a( mib sBafbcct öon 1237,

n}ä{;tenb baS Sot)ial6ud; ivrt^iinilid; composicionis.
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mad): ben crften beijl bc§ SapenrocIbcS l^et gegeüen greüc Sllbcrt

»an §ct)mes6urci^ ,
ben anbcrn §etf) gegeben ^er ^-rebcricf palanbcS*

grene nu;t fijncr f;u§ürotücn Sutgarbe unbe ben tjoff to bem iiHStorppe,

ben br{t)ben boijt Ijet gcgeuen greoe Soberaid^ van Stlbcnljufen myt

fi;ncr (juSuroraen glitten, ben werben beijl l^etl) gegeocn marrfjgreüe

ßortf) mi)t fijner Ijusürorocn 2(gnetcn.

S)uffe üorfcreoene roolb roert in manniger^anbe blefen manni^